
Český jazyk 

Na první hodinu zoom v úterý si připravte domácí úkol z pracovního sešitu na straně 7, cvičení 2 a 3. 

Společně si ho překontrolujeme. 

Dále si  v pondělí vypracuj v pracovním sešitě cvičení na opakování podstatných jmen strana 8, cvičení 

4,5,1,2. Společně překontrolujeme v úterý na zoom hodině. 

Zoom hodina, která bude ve čtvrtek bude polovina věnovaná literatuře a druhá polovina slohu. Bude 

to tak každý čtvrtek. V úterý bude vždy mluvnice. 

Vždy si k počítači připravíte sešity a učebnice jako na vyučovací hodinu ve škole. 

Mluvnice 

PS strana 7/2,3 

PS strana 8/4,5,1,2 

Vyplnit v pondělí 16.10. 

Literatura 

Zápis do sešitu – část byste měli mít již v sešitě napsanou, ve čtvrtek 22.10. byste to měli mít napsané 

celé v sešitě a mít s sebou na zoom hodině. 

Epické žánry 

Povídka – krátký útvar, jednoduchý děj, málo postav, zakončen pointou (nečekaný, vtipný konec) 

Karel Čapek – Povídky z jedné a druhé kapsy 

Jan Neruda – Povídky malostranské 

Bajka – vystupují zvířata, mají lidské vlastnosti, plyne z ní ponaučení 

Ezop, Ivan Andrejevič Krylov, Jean de La Fontaine, Karel Čapek, Ivan Olbracht 

Alegorie (jinotaj) – skrytý význam 

Báje (mýtus) – odpovědi na to, jak vznikl svět, člověk, vystupují bohové a bájní hrdinové 

Mytologie – soubor mýtů jednoho národa (antická, křesťanská, čínská, severská, židovská atd.) 

Sloh 

Na zoom hodině ve čtvrtek 22.10. překontrolujeme úkol v pracovním sešitě ze strany 49 cvičení 4. 

Budete mít připravený zápis ve slohovém sešitě: (na zoom hodině ve čtvrtek si vysvětlíme) 

Objednávka 

- je ústní nebo písemná žádost o dodání zboží nebo o vykonání nějaké práce 

Společně si na zoom hodině vyplníme objednávku v pracovním sešitě strana 50 cvičení 5. 

 

 

 



Občanská a rodinná výchova 19. – 23. 10. 

Pondělí 19.10. 

Uč. str.15 – Místo, kde žijeme 

Práce s učebnicí: 

Jak vznikl název obce? 

Hovořit o naší obci Dolní Počernice, kde většina z vás (nás) bydlí 

V učebnici máte otázky k promyšlení 

a) Jak vznikl název obce? 

b) Znáš nějakou pověst vztahující se k obci? 

Na tyto dvě otázky vám připravím na zoom výklad.  

 

Do 2. 11. vypracujete následující úkoly: 

1. Vymysli vlastní pověst, která by se na naši obec hodila. Stručně napiš na PC za zašleš v příloze na 

email. 

2. Kam bys vzal-a v naší obci návštěvu a proč, která přijela z daleka a je zde prvně. Můžeš napsat 

do přílohy s předchozím úkolem. Úkoly označ 1. a 2. a odliš názvem 

 

Úkoly pošli na email: stepanka.kratochvilova@zsdolnipocernice.cz 

Středa 21. 10. 

Výklad na zoom 

Zápis do sešitu: 

 

Města a obce v ČR 

Hlavní město 

 je určené zvláštním zákonem o hlavním městě a je jím pouze Praha  

Krajská města 

 jsou podle zákona sídlem kraje, v současné době 12 krajských měst, proč 12? 

Statutární města  

jsou řízena magistrátem vedené primátorem, mají více pravomocí než běžná města a jsou 

většinou rozdělena na městské obvody či části. 

V současné době je v ČR 24 statutárních měst: hlavní město + 12 krajských měst + 11 dalších 

měst - Havířov, Kladno, Most, Karviná, Opava, Frýdek-Místek, Teplice, Děčín, Chomutov, 

Přerov, Mladá Boleslav 

Okresní města 

jsou sídlem správních orgánů (soudy, zastupitelstvíměsto -  typická je vícepodlažní zástavba, 

převažuje průmyslová výroba a služby nad zemědělstvím, větší hustota zalidnění, je více 

neosobní, anonymní a účelové než vesnice 

městečko = městys - významově mezi městem a vesnicí, plní funkci spádového městečka pro 

okolní menší vesnice. 

vesnice - převažuje nízkopodlažní zástavba s rozsáhlým zázemím (dvůr, zahrada), 

ekonomicky převažuje zemědělská výroba nad průmyslovou,  počet obyvatel do  3000 

osada - prostorově oddělená část sídla - chaty, zahrádky 

samota - osamocené sídlo – hájenka 

mailto:stepanka.kratochvilova@zsdolnipocernice.cz


Přírodopis 19.-23.10. 

Napsat zápis do sešitu a prohlédnout obrázky. 

Lišejníky 

-tělo tvoří zelené řasy a houbová vlákna – symbióza (řasy 

dávají vláknům živiny, vlákna řasám vodu) 

-příchytnými vlákny připevněny k podkladu (kámen, 

větev, kmen) 

-citliví na znečištění ovzduší 

-rozmnožování – úlomky suchého lišejníku roznáší vítr 

-příklady: terčovka bublinatá, dutohlávka sobí, mapovník 

zeměpisný, provazovka 

 

      

 

Mechy 

-význam: zásobárna vody 

-mechové polštáře z mechových rostlinek 

-rozmnožování – pomocí výtrusů vznikající v tobolce 

-příklady: ploník ztenčený, bělomech sivý 

   

Po podzimních prázdninách bude test Řasy, Houby, Lišejníky, Mechy! 

dutohlávka terčovka mapovník provazovka

ploník bělomech



Kapradiny 

-kapraď samec 

 -zásobní kořen – oddenek 

-jaro – vyrůstá z oddenku, stočené listy 

-léto – narovnané listy 

-podzim – rozmnožování pomocí výtrusů (vznikají ve výtrusnicích na spodní straně listů) 

-zima – nadzemní část uvadá, zimu přežívá v oddenku  

-příbuzné – přesličky, plavuně (v pravěku stromovité – vznik ložisek černého uhlí) 

 

kapraď samec 

 

výtrusnice na spodní straně 
listu – místo vzniku výtrusů 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 MATEMATIKA 6.tř.    19.10. - 23.10.    

pracovní sešit str.35-36 a str.40.-42. 

 

ZEMĚPIS 6 

19.10 -23.10. 2020 

OBĚH ZEMĚ KOLEM SLUNCE    / S. 16 – 17 / 

Země obíhá kolem Slunce. Jeden oběh je za 365 dní. Přestupný rok za 366 dní. V naší zeměpisné šířce 

je důsledkem střídání ročních období. 

Jarní rovnodennost,  podzimní rovnodennost, zimní slunovrat, letní slunovrat. 

Přesně ve dnech jarní a podzimní rovnodennosti, nejdelší světelný den. Země kolem osy trvá 24 

hodin. 

Praktickým důsledkem je i existence časových pásem na Zemi a datová hranice. 

MAPA A OBRAZ ZEMĚ 

Mapa je zmenšeným obrazem povrchu Země nebo jeho části. 

ČÁSTI MAPY 

Mapové pole, název mapy , legenda / vysvětlivky /.  

Co najdeme v mapovém poli – polohopis, měřítko, výškopis, popis 

Práce s mapou – orientace mapy, určení vlastního stanoviště, určování tras, určování zeměpisné 

polohy, měření na mapách. 

Další způsoby znázorňování povrchu Země 

Plán – náčrt, model – plastická mapa 

JEDINÁ PŘIROZENÁ DRUŽICE ZEMĚ     /S . 18 – 19 / 

MĚSÍC je jedinou přirozenou družicí Země. Ze Země pozoruje stejnou stranu Měsíce. 

Zatmění Měsíce – učebnice str. 18 obrázek 

V důsledku pohybu Měsíce můžeme pozorovat měsíční nebo sluneční zatmění. 

Působením Měsíce a Slunce na Zemi dochází k přílivu a odlivu. 

Opakování – OTÁZKY A ÚKOLY   NA STR. 19     

 

 

 

 

 



FYZIKA (19. 10. - 23. 10.) 

 

Spočítejte naměřenou délku. Určete chybu měření. Zaokrouhlete na správný řád a správně zapište. 

Počítejte na kalkulačce. 

 

Návodný příklad 

Při měření měkkého balíčku jsme pravítkem s nejmenším dílkem 1mm naměřili tyto délky. 

měření číslo 1 2 3 4 5 6 

délka l [mm] 213 215 216 217 216 214 

 

Spočítáme aritmetický průměr. (213 + 215 + 216 + 217 + 216 + 214) : 6 = 215,16666666 mm 

Chyba měření je polovina nejmenšího dílku. 1:2 = 0,5 mm 

Zaokrouhlíme na stejný řád jako je nejvyšší řád chyby měření. 215,1666666 ≐ 215,2 mm (desetiny) 

Zapíšeme l = (215,2 ± 0,5) mm 

 

 

1. Při měření pásmem s nejmenším dílkem 1cm jsme naměřili tyto délky. 

měření 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

l [cm] 585 589 586 586 585 587 585 587 589 

 

2. Při měření posuvným měřidlem s nejmenším dílkem 0,2 mm jsme naměřili tyto tloušťky desky. 

měření 1 2 3 4 5 

l [mm] 2,4 2,2 2,6 2,4 2,2 

 

3. Sonda měřila ve vesmíru délku planetky. Nejmenší vzdálenost, kterou umí sonda naměřit je 100 m. 

měření 1 2 3 4 5 6 7 

l [m] 5 500 5 600 5 600 5 400 5 500 5 400 5 600 

 

 

 

 

 

 

 



Dějepis 6. tř. od 19.-23.10. 

20.10. úterý 

Společně máme za sebou výklad ze školy o vývoji lidského druhu. Máte mít vypracovanou 

přehlednou tabulku. Na zoom se k ní ještě vrátíme.  

K látce posílám ještě stručný zápis, vytiskněte a nalepte do sešitu. Je potřeba umět pojmy, které 

posílám 

PALEOLIT 

 

Život pravěkých lidí                                                                            Obydlí 

- Život v tlupách                                                                 - stěhování z místa na místo 

- Sběr plodů, kořínků, vajec, lov zvěře                           - putování za potravou 

- Přisvojovací hospodářství                                              - jeskyně, skalní převis, přístřeše 

  

Nástroje 

- Dostupné materiály 

- Nástroje s hroty, otloukáním, pěstní klín 

- Z kostí např. jehla – sešívání kůží 

Pohřbívání 

- V průběhu doby kamenné 

- Mělké jamky 

- Do hrobu přidávány milodary (zbraně, kamenné nástroje, sošky, šperky) 

Náboženství 

- Nedokázali si vysvětlit mnoho jevů, pokládali to za vyšší sílu 

- Pomocí magie se snažili naklonit přírodu 

- Šaman  

- Víra v posmrtný život 

- Kult ženy a matky (sošky Venuše) 

Umění 

- Kresby a rytiny 

- Jeskyní malby 

- Drobné sošky 

- Šperky 

 

 

 



MEZOLIT 8000-5500 PŘ.N.L. 

 

- Oteplení                                                                     Způsob života 

- Střídání ročních období                                           -  revíry 

- Smíšené lesy                                                              - rody místo tlupy 

- Lesní zvířata                                                               - první pohřebiště 

- Pes 

- Rybolov 

OTÁZKY K PROMYŠLENÍ: 

1. Na která období dělíme pravěk? 

2. Jak se nazývá nejstarší období doby kamenné? 

3. Jaké přírodní podmínky panovaly v Evropě během doby ledové 

4. Čím se živil pravěký člověk? 

5. Z čeho vyráběl nástroje 

6. Jak probíhal love velkých zvířat 

7. Které umělecké předměty člověk vyráběl 

8. Jak lidé zacházeli se svými zemřelými a jak vypadaly hroby? 

 

Dějepis 23. 10. pátek – zápis nalepit do sešitu. Výklad v následující hodině 

NEOLIT 5500 – 4300 př.n.l. 

ZEMĚDĚLCI V DOBĚ KAMENNÉ 

Počátek zemědělství 

- Střední Amerika 

- Čína 

- Přední východ 

- Záměrný výsev rostlin 

Pěstování 

- Obilí – pšenice, ječmen 

- Zelenina – cibule, česnek, zelí 

- Luštěniny – hrách, čočka 

- Len 

- Pěstování v blízkosti vody 

- Kácení vypalování lesů 

 

Chov zvířat 

- Domestikování 

- Prasata, ovce, kozy, skot 

- Maso, mléko, vlna, kůže 

- Využívání zvířat na práci 

-  

Nástroje a řemesla 

- Práce na poli 

- Motyky, hole 

- Sklizeň – srpy 

- Ručně a pomocí kamenů mlácení zrna 

- Tkalcovství 

- Keramika 

-  



Vesnice                                                                                           Domy 

- Usazování lidí                                                                 - dlouhé i 45 m 

- První sídliště – vesnice                                                 - polozemnice – domy zapuštěné do země 

- V blízkosti vodních toků 

- Studny 

- Pohřebiště 

- Později sídliště s příkopem 

 

Život lidí                                                                                         Kultura            

- Matka – významné postavení                                     - keramické nádoby 

- Dělba práce                                                                    - sošky žen a zvířat 

- Pohřby – rituály                                                             - náboženské stavby: 

                                                                                                Rondely, megality, menhiry, dolmeny 

 

 

ENEOLIT 4 300 – 2 000 PŘ.N.L. 

Vynálezy 

- Kolo 

- Hák – k orbě na poli 

- Nadprodukce – přebytky v zemědělství 

- Rozvoj řemesel a obchodu 

- Roste role mužů 

- Rozdělení společnosti: kněží, bojovníci 

- První kovy: měď → vznik hutnictví a hornictví 

  



6EN  

Opakování UNIT 0  

PRESENT SIMPLE  

PRESENT CONTINUOUS  

I LIKE …ing  

VOCABULARY – SLOVNÍ ZÁSOBA – pracovní sešit str.66-67 UNIT 0A-0B  

Prosím, mrkněte se na slovní zásobu 0C – probereme i výslovnost na ZOOM.  

Vypracovat WORKBOOK – pracovní sešit – podle toho, které ještě nemáte Str. 10 - 15  

Doporučuji procvičování – interaktivní hry na: 

 https://www.umimeanglicky.cz/ do pole Zkusím štěstí stačí zadat klíčové slovo např. 

Present simple atd.  

 

Těším se osobně na ZOOM.  

 

😊 

 

 


